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ÚVOD

Prostituce je pojem, se kterým se v nějaké jeho podobě setkáváme každý den

našeho života. Články v novinách a časopisech, reportáže ve zprávách, diskuze na

internetu, filmy, beletrie, obrazy, výroční zprávy organizací, navrhované novely zákonů,

programy ministerstev, výuka sexuální nebo rodinné výchovy, ale i bary, hotely, rozlučky

se svobodou a krajnice vozovek. To je jen část z dlouhého výčtu možností, kde všude

můžeme na prostituci narazit. Přesto tento jev stále zcela nechápeme. Je toho ještě hodně,

co je potřeba o prostituci zjistit, abychom jí plně porozuměli a dokázali s ní efektivně a bez

rozpaků zacházet.

Většina literatury se shoduje, že se jedná o sociálně patologický jev. Byly popsány

různé motivace, které k prostituci vedou. Známe některé její důsledky. Existují programy

primární prevence, které mají za úkol zajistit, aby prostitutek nepřibývalo. Máme i

programy terciární prevence, aby sexuální pracovnice měly možnost této práce zanechat a

vydat se jiným směrem. Existují i podpůrné programy, aby takové ženy vedly kvalitnější

život, i když u své práce zůstanou. Je tolik možností, že se to může zdát dostačující. Přesto

ale pokud se s prostitutkou setkáme osobně, najednou jsme rozpačití, nevíme, jak k ní

přistupovat, jak se k ní chovat, co od ní čekat. Často se v nás perou naučené předsudky,

které nám říkají "ruce pryč, je to zkažená holka, prolezlá chorobami", a touha začít se

vyptávat na detaily nám neznámého světa.

Dokonce i česká legislativa se v rozpacích odvrací od tématu prostituce a nijak se k

ní nevyjadřuje. To znamená, že prostituce sama o sobě není ilegální. Zákonem jsou

ošetřené jen některé jevy, které s prostitucí mohou souviset, kupříkladu kuplířství nebo

šíření pohlavních nemocí. A tak se dostáváme do situace, kdy neexistuje registr prostitutek,

tedy nemáme k dispozici plnohodnotné statistické údaje (jako jsou například počet

prostitutek a místo jejich působení), neexistuje povinnost pravidelných lékařských

prohlídek a testování na pohlavně přenosné choroby či povinnost odvádět z prostituce

daně. Zároveň absence prostituce jako pojmu v zákoně je další z mnoha aspektů, které v

nás vzbuzují nejistotu, jak se k tématu postavit, a nejistota dává prostor předsudkům,

marginalizaci, viktimizaci a sociální exkluzi.

Porodní asistentky se ve své práci, ať už na porodních sálech nebo v ambulancích

obvodních gynekologů, setkávají a i nadále budou setkávat se ženami, které s prostitucí

mají nějakou zkušenost. Domnívám se, že porodní asistentka (případně všeobecná sestra)
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hraje v takové chvíli stěžejní roli. Je to právě ona, kdo by měl dokázat se ženou otevřeně

komunikovat, navodit bezpečnou a důvěrnou atmosféru, přijmout ženu takovou, jaká je, a

neodradit ji svým chováním například od další preventivní prohlídky. Pokud je porodní

asistentka rozpačitá, nedokáže se takové klientce podívat při komunikaci do očí, nebo se

naopak přehnaně vyptává na záležitosti spojené s prostitucí a nezajímá se o ženu jako

takovou, snadno v klientce vzbudí stud, obavy nebo jiné nepříjemné pocity. Krajním

případem pak může být porodní asistentka zatížená předsudky, která s klientkou zachází

odměřeně, pohrdavě nebo dokonce agresivně. Říkáme si, že jsme profesionální, že by se

nám tohle stát nemělo, ale je pravdou, že pokud nemáme dostatek informací, nadhled a

zároveň také sebevědomí, můžeme snadno sklouznout k nevhodnému chování.

Nepříjemným důsledkem pak může být například to, že žena v lepším případě změní

gynekologa, v horším případě přestane chodit na preventivní prohlídky, aby se vyhnula

pohrdavému přijetí. V případě, že se s takovou klientkou setká porodní asistentka při

porodu, může naše nevhodné přistupování ke klientce vyústit v mnohem závažnější

důsledky. Totéž platí při péči o nedělku, kdy je hlavním úkolem matky navázat vztah se

svým dítětem.

Proto bych touto prací ráda nastínila téma prostituce z dalšího úhlu pohledu, o

kterém se nemluví zdaleka tak často, jako například o zdravotních důsledcích prostituce.

Ve své bakalářské práci nejprve zmíním, co je prostituce, jak se na ni dívá společnost a jak

lze prostituci kategorizovat. Krátce popíši historii prostituce, zmíním současnou situaci v

České republice a přiblížím motivace, následky a možnosti ukončení kariéry v placených

sexuálních službách. Cílem mé práce je odhalit za pomoci dvou respondentek, jak bývalé

prostitutky subjektivně vnímají vliv dřívějšího povolání na svůj život.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROSTITUCE

1.1 Prostituce jako pojem

Výraz prostituce vychází z latinského prostituere nebo prostituo, to znamená

veřejně vystavit, dát na odiv. Tento výraz se jako označení vydělávání peněz

prostřednictvím sexu začal používat v pozdním středověku, čeština ho přejala ve druhé

polovině 19. století (Vaníčková, 2007, s. 9).

Český jazyk má pro prostitutku mnoho označení, některá jsou přejatá z jiných

jazyků, některá jsou ryze česká, např. hétera, konkubína, loreta, kurtizána, metresa,

frejířka, šlapka, děvka, nevěstka... I to napovídá, že se jedná o dobře známé řemeslo s

dlouhou historií, vzbuzující emoce a představivost.

Každý z nás už slovo prostituce někdy slyšel, snad každý z nás má jasnou

představu o tom, co je obsahem tohoto pojmu, tyto naše představy se ale u každého z nás

liší, někdy nepatrně, někdy markantně. Podobné je to i s definicí, neexistuje žádná

celosvětově uznávaná konkrétní definice prostituce, ačkoliv se jedná o rozšířený jev

provázející lidstvo snad celou jeho historií. Co autor, to jiná definice.

Mitlöhner (1999, s. 87) prostituci definuje jako chování spočívající v poskytování

sexu za peníze a jinou odměnu, jakou jsou třeba dárky, protekce a protislužby. Podle

Chmelíka (2003, s. 17) jde o specifický druh podnikání, jehož smyslem je poskytovat

ukájení pohlavního pudu (jakoukoliv formou) za úplatu, která nemusí být nutně finanční.

Rovněž považuje prostituci za oázu svobody, kde může muž realizovat své promiskuitní

tendence a uspokojovat své sexuální potřeby bez trvalých závazků. Žena za své služby

dostane zaplaceno a tím obchod končí.

Podle návrhu zastupitelstva hlavního města Prahy na vydání zákona o regulaci

prostituce se provozováním prostituce rozumí dobrovolné poskytování sexuálních služeb

včetně jejich nabízení za úplatu fyzickou osobou směřujících k uspokojování sexuálních

potřeb, pokud splňuje znaky podnikání, podle jiného právního předpisu (Zastupitelstvo

hlavního města Prahy, 2013, §2). Hartl, Hartlová (2010) definují prostituci jako

heterosexuální nebo homosexuální styk, který je vykonáván za účelem finančního nebo

materiálního zisku.
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 Definic prostituce najdeme v literatuře, ať už české nebo zahraniční, mnoho. Mnou

uvedené definice spojuje myšlenka poskytování sexuálních služeb za odměnu, což je

vlastně hlavní rys prostituce. Jednotlivé definice se ale rozcházejí v tom, co vlastně

znamená sexuální služba, i v tom, jakou formu by měla mít odměna. Sexuální služba může

znamenat soulož, jinou formu pohlavního styku, ale i sex po telefonu nebo přes internet

(např. formou chatu), odměna pak může být peněžitá, nebo ve formě protekce, protislužby,

dárku apod. Prostituci bychom rovněž neměli zaměňovat s promiskuitou, ta není provázena

úplatou za sex. Tyto dva fenomény spolu ale mohou souviset např. jako motivace k

zahájení prostituce.

V různých světových jazycích se setkáváme s provázaností, např. pokud jde o

označení veřejného domu: francouzsky borde, italsky bordello, sasky borda, anglicky

brothel, česky bordel (Vaníčková, 2007, s. 18). Je paradoxem, že budu-li bez znalosti

místní řeči hledat kupříkladu obchod s potravinami, bude to složitější, než objevit v cizí

zemi nevěstinec. Dokonce i slovo pornografie vychází z řeckého porne, děvka.

1.2 Pohled společnosti na prostituci

Každý den otevřeme noviny, zapneme televizi, nebo se jen podíváme z okénka auta


[…]


způsobeno i mojí osobou, což je jev, který se u kvalitativní formy šetření jen těžko

eliminuje. Je možné, že se mi nepodařilo vždy vyvarovat v rozhovorech návodných otázek,

neboť jsem díky prostudované literatuře měla nějaká očekávání, jaké by mohly být

odpovědi respondentek. I analýza odpovědí podléhá mým vlastním představám,
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hodnotovým orientacím a limitům. Pevně věřím, že tato možná zkreslení nemají vliv na

celkový význam mé práce.

Jako hlavní význam této bakalářské práce shledávám osvětu. Témata, o kterých se

nemluví, jsou často opředena předsudky a mylnými představami, to nás může svádět i k

určitým typům chování. Ve školním nebo pracovním kolektivu tak může vznikat šikana.

Ve společnosti dochází k marginalizaci, viktimizaci. Nevyhneme se ani stigmatům. To jsou

věci, které mohou porodní asistentku velmi ovlivnit a narušit tak její schopnost spolupráce

s takovou klientkou. V lepším případě se porodní asistentka může stydět zeptat na citlivé

detaily anamnézy. V tom horším případě může dojít k již zmíněnému pomlouvání na

sesterně, odsuzování, v krajním případě až agresivitě. Ačkoliv jsme profesionálkami ve

svém oboru a nepochybně se tomu snažíme dostát ve všech ohledech, může se nám stát, že

podlehneme naučeným předsudkům a vzorcům chování. Touto prací bych ráda odhalila

motivace, lidskost a náročné životní situace žen, které mají zkušenost s prostitucí. Doufám,

že tak porodním asistentkám, i těm budoucím, přiblížím tematiku prostituce natolik, že s

těmito klientkami dokážou jednat otevřeně a profesionálně.
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ZÁVĚR

Práci s názvem Vliv prostituce na život ženy jsem si zvolila proto, abych

zdravotnickým pracovníkům, ale i široké veřejnosti, představila tento fenomén ze

subjektivního úhlu pohledu žen, které mají s prostitucí osobní zkušenost. V teoretické

části práce přibližuji prostituci jako pojem s historií a teorií. V odborné literatuře se

setkáváme s rozdělením prostituce, definicemi, různými typy motivací a příčin, i následky

prostituce bývají rozděleny do různých kategorií. Zároveň zmiňuji i několik nejznámějších

neziskových organizací, které se prostitucí zabývají a které v současné době působí na

území České republiky. V praktické části práce se zaměřuji na kvalitativní výzkum ve

formě rozhovorů se dvěma respondentkami. Cílem mého výzkumu bylo odhalit, jak podle

sexuálních pracovnic ovlivnila prostituce jejich vlastní život.

Poznatky z této bakalářské práce mohou být využity při výuce budoucích

zdravotnických pracovníků včetně porodních asistentek i sociálních pracovníků, ale

zároveň mohou posloužit při hodinách společenských věd na středních školách a

gymnáziích. Práce přináší výpovědi dvou žen, které se po část svého života živily

prostitucí. To může být obohacující především pro studenty, kteří ještě nemají tolik

zkušeností s empatickým přístupem ke klientům nebo pacientům. Porodní asistentky se ve

své praxi nepochybně setkají s prostitutkami nebo bývalými sexuálními pracovnicemi,

proto jim tento vhled do života prostitutky může pomoci při poskytování náležité péče.

Porodní asistentka by měla být profesionální, otevřeně komunikovat s klientkou, vzbuzovat

v ní důvěru a měla by umět ženu motivovat. Pokud bude porodní asistentka omezená

předsudky, obavami nebo vlastním studem a rozpaky, nebude schopná své funkci plně

dostát a být profesionální.

Psaní této práce bylo velmi přínosné i pro mě, pomohlo mi odstranit některé moje

předsudky. Při vedení výzkumných rozhovorů jsem musela potlačit rozpaky a otevřeně se

ženami komunikovat, abych navodila takovou atmosféru, ve které budou ženy ochotné

odpovídat na mé otázky. Zpočátku to nebylo jednoduché. Proto jsem ráda, že jsem tímto

výzkumem překonala sama sebe a doufám, že výsledky výzkumu budou nápomocné i

dalším studentům a zdravotnickým pracovníkům.
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 Zákon č. 158/1949 Sb.,o boji proti pohlavním nemocem, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon č. 88/1950 Sb., trestní zákon správní, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
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VLIV PROSTITUCE NA ŽIVOT ŽENY

STUDENT

Barbora Dočkalová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

barbora.dockalova@centrum.cz
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Lucie Kašová
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Fakulta zdravotnických studií ZČU
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Cílem této studie je odhalit, jaký vliv má prostituce na život ženy. S Vaším svolením bude

s Vámi proveden rozhovor, ten bude zaznamenán na záznamové zařízení. Pořízený záznam

nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou

ihned po komplementaci studie vymazány. Úryvky rozhovoru mohou být použity v

prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude rozpoznána,

bude použit pseudonym. Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete

sama chtít, a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ..........................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na záznamové

zařízení. Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace

rozhovoru budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.
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