Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistentka
Studijní obor: Porodní asistence
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Barbora Dočkalová
Název práce: Vliv prostituce na život ženy
Oponent práce: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.
Počet stran: 55
Počet stran teoretické části: 29
Počet stran empirické části: 26
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 795%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 91

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Teoretická část: Téma bakalářské práce je originální. Teoretická část práce je psána srozumitelnou formou, kapitoly jsou logicky členěny. Práce je psána stylisticky čistě, citace jsou uvedeny dle normy. Kapitoly na str. 28 – 32 neobsahují téměř žádné zdroje. **Otázka k obhajobě:** Odkud jste čerpala?

V praktické části je zpracováno kvalitativní výzkumné šetření. V kapitole „Organizace výzkumu“ by měla studentka vysvětlit, proč v rozhovoru s respondentkami používá tykání. V závěru práce studentka diskutuje a porovnává mezi sebou výsledky rozhovorů se dvěma respondentkami, ale nesrovnává své výsledky s jinými výzkumy nebo literaturou. V praktické části práce postrádám zaměření na práci porodní asistentky. Oceňuji úvahu studentky nad limity výzkumné části práce.

Otázky k obhajobě: Jak by se mělo o prostituci mluvit ve školách? Co by nás mohlo jako porodní asistentky v příbězích žen ještě zajímat?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 2.5. 2016

Podpis: **Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.**